Дело 

<

номер изъят>

ПРИГОВОР

ИФИО1

<

адрес изъят> ДД.ММ.ГГГГ года

Дербентский городской суд, в составе: председательствующего федерального судьи Галимова М.И., при ведении протокола судебного заседания ФИО4, с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Алиева З.А., подсудимого ФИО5, его защитника адвоката Хандадашева М.Э., представляющего интересы подсудимого по ордеру 

<

номер изъят> от ДД.ММ.ГГГГ, предъявившего удостоверение 

<

номер изъят> от ДД.ММ.ГГГГ, выданное МЮ РФ по РД, рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2,ДД.ММ.ГГГГ года рождения,уроженца селения 

<

адрес изъят> ДАССР, проживающего 

<

адрес изъят>, Карабудахкентский поселок городского типа Аси-Су, гражданина РФ, полное среднее образование, женатого, пенсионер, не военнообязанного, не имеющего судимости, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, совершил преступление при следующих обстоятельствах:

так, в сентябре месяце 2019 года, точной даты он не помнит, примерно в 12 часов дня, заведомо зная о свойствах наркотического средства марихуана, находясь в городе Дербенте, Республики Дагестан, на берегу моря, в районе карьера, обнаружил один куст дикорастущего растения конопли.

Достоверно зная, что из листьев дикорастущего растения конопли, возможно, получить наркотическое средство марихуану, Свидетель №4 Б.И., реализуя свой преступный умысел на незаконное приобретение наркотического средства без цели сбыта, для личного употребления, действуя умышлено, осознавая общественную опасность своих противоправных действий, собрал все листья дикорастущего растения конопли, тем самым в нарушении Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ, незаконно приобрел наркотическое средство-марихуану, массой не ФИО1 9,90 грамм.

Затем, в указанный период времени, Свидетель №4 Б.И., действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, с целью незаконного хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, не имея на то специального разрешения, приобретенное вышеуказанным способом наркотическое средство каннабис (марихуана) поместил в полимерный пакет, и перенес его в заброшенное строение, расположенное неподалеку от того места, где нашел дикорастущий куст конопли, где умышленно и незаконно хранил указанное наркотическое средство для собственного употребления без цели сбыта до ДД.ММ.ГГГГ. Тем самым, Свидетель №4 Б.И., умышленно и незаконно хранил наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой в высушенном состоянии не менее 9,90 грамм. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно 11 часов 17 минут, Свидетель №4 Б.И., имея при себе в полимерном пакете ранее незаконно приобретенное наркотическое средство, находился на перроне вокзала Дербент, расположенного по адресу: 

<

адрес изъят>, откуда в указанный промежуток времени сотрудниками Линейного отдела полиции на станции Дербент, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.20.1 ч.1 КРФ об АП (мелкое хулиганство), был доставлен в дежурную часть Линейного отдела полиции на станции Дербент (

<

адрес изъят>), где в ходе личного досмотра, в носке, надетом на левую ногу ФИО2, указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято.

Согласно заключению эксперта 

<

номер изъят> от ДД.ММ.ГГГГ: «Представленное на исследование вещество зеленого цвета, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у ФИО2, является наркотическим средством растительного происхождения - каннабис (марихуана), постоянной массой с учетом израсходованного при первоначальном исследовании 9,90 грамм».

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ 

<

номер изъят> «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру, предусмотренному для данного вида наркотических средств.

Таким образом, ФИО3, своими умышленными действиями незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, то есть совершил преступление, предусмотренное ст.228 ч.1 УК РФ.

Подсудимый Свидетель №4 Б.И. виновным себя в совершении указанного преступления признал полностью, раскаялся в содеянном, согласился с предъявленным обвинением, и заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в порядке ст.314 УПК РФ.

Подсудимый Свидетель №4 Б.И. в судебном заседании заявил, что ему понятно обвинение, согласен с обвинением и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, что ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель ФИО11 не возражает и не против заявленному подсудимым ФИО2 ходатайству и согласен с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что предъявленное обвинение по ст.228 ч.1 УК РФ, с которым согласился подсудимый Свидетель №4 Б.И., обоснованно подтверждается доказательствами, как его признательными показаниями, так и другими доказательствами.

Таким образом, на основании приведенных выше согласующихся между собой доказательств суд приходит к выводу о виновности ФИО2 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере и суд квалифицирует действия подсудимого по ст.228 ч.1 УК РФ, то есть в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении вида и размера наказания суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер, степень общественной опасности преступления и личность подсудимого ФИО2, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его.

Подсудимый Свидетель №4 Б.И. в содеянном раскаивается, по месту жительства характеризуется отрицательно л.д. 111, женат, проживет вне семьи, л.д. 110, не имеет судимости л.д.113. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого в соответствии со ст. 61 УК РФ, является, признание своей вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельства, отягчающие наказание подсудимого по делу не установлены. 

Определяя подсудимому ФИО2 вид и размер наказания, суд в соответствии ст.6, ст. 60 УК РФ, принял во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности осужденного, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни и его семьи.

С учетом небольшой тяжести содеянного, смягчающие его наказание обстоятельства, в совокупности с данными о личности подсудимого ФИО2, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни, а также с учетом положений ст.316 и 226.4 УПК РФ, суд считает возможным исправление подсудимого без реального отбывания наказания и полагает возможным назначить ему наказание, в виде штрафа.

Решение о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке п.2 ч.1 ст.309 УПК РФ, иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308,309 и 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание 1 (один) год и шесть месяцев лишения свободы.

В соответствии ст. 73 УК РФ, назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 1 (один) год.

Меру пресечения в отношении ФИО2 подписка о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу, отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: - пакет 

<

номер изъят>, с надписью: «Пакет 

<

номер изъят> Вещество зеленого цвета изъятое при личном досмотре у гр-на ФИО3 со специфическим запахом», содержимым которого является наркотическое средство растительного происхождения - каннабис (марихуана), постоянной массой 9,80 грамм, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2, по вступлению приговора в законную силу, уничтожить, 

- пакет 

<

номер изъят> с надписью: «Пакет 

<

номер изъят>. Компакт-диск с видеозаписью личного досмотра ФИО2 от 30.06.2020г», - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда РД, кроме как по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ, в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

(Приговор составлен судьей в совещательной комнате)

Председательствующий М.И.Галимов